
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Resumé
Modříce (Bez. Brno-venkov). „Sádky“. Glockenbecherkul- 

tur. Brandgrab. Rettungsgrabung.

NEZAMYSLICE (okr. Prostějov)
„Intravilán obce". KKK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na ploše určené k dostavbě skladovací haly firmy PB Plast 
(par. č. 2344/3) byla vedle slovanských objektů prozkoumána 
i část rozsáhlého plytkého objektu kultury s kandovanou kera
mikou. Získaný materiál (drobnější zlomky keramiky včetně 
čerpáků) datují osídlení do klasické fáze jmenované kultury. 
ZM ČR I : 10 000, list 24-42-08, 320 mm od Z s. č. a 293 mm 
od J s. č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Nezamyslice (Bez. Prostějov). „BauterTeil der Gemeinde" 

Badener Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

NĚMČIČKY (okr. Znojmo)
„Horní kusy". KKK-JeK (?), KZP. Sídliště. Povrchový 
průzkum.

V jarních měsících roku 2004 byl proveden ověřovací 
povrchový průzkum na známé neolitické lokalitě kultury 
s MMK s rondelem. Sídliště leží na příhodném JV až V spra- 
šovém svahu a ze západu je kryto výraznou kótou 284,1 m 
(„Březovec“). Rondel je situován severně od mělkého údolí 
s vodotečí, kde se podařilo získat sídlištní nálezy kultury 
s MMK a jednotlivé nálezy z cneolitu (Bálek -  Rakovský 1990; 
Bálek 1999). Novým průzkumem však bylo zjištěno, žc plocha 
osídlená v neolitu a eneolitu pokračuje jižním směrem od 
vodoteče až nad ostrou hranu údolí Jevišovky, zatopeného 
Výrovickou přehradou (trať Horní kusy, cca 800 JV okraje 
obce). Osídlená plocha v nadmořské výšce 256-274 m tak 
dosahuje minimálně dvojnásobné rozlohy (asi 7 ha). Kromě 
charakteristického materiálu příslušejícího kultuře s MMK byl 
vyzvednut keramický okraj s nevýraznými plastickými lištami 
zdobenými vrypy náležející eneolltickému období (KKK -  JeK 
/?/; obr. 4:1) a především fragment si I ¡citové šipky s trnem 
vyskytující sc v KZP (obr. 4:2). Rohovcový artefakt je zhoto
ven z rohovce typu Krumlovský les variety I. Již ze zjišťova
cího výzkumu rondelu pochází nestratifikovaný nález okraje 
patřící kultuře KNP (Bálek -  Rakovský 1990, obr. 6:1?, Pod
horský a kol. 1993, obr. 144: 20-21). První pravěké artefakty 
získal v uvedené trati („Horní kusy“) již J. Palliardi a dnes jsou 
uloženy ve sbírkách Moravského zemského muzea v Brně 
(1. ě. 12310, st. ě. 139). Jedná sc o malou sekerku mírně trapé- 
zovitého nárysu a se symetrickým ostřím, která je vyrobena ze 
zelené aktinoliticko-amfibolické břidlice nejspíše severočeské 
provenience (magii. susc. je 0,20 x I0’-1 S1 jednotek; obr. 4:3). 
Nález je  možné datovat do období kultury s MMK.

Martin Kuča, Milan Vokáč, FF MU Brno

f= S
Obr. 4. Němčiěky. Výběr materiálu.

Němčičky. Aullwahl des Materials.

Literatura
Bálek, M. 1999: Němčiěky, okr. Znojmo. In: Podhorský, V. 

(ed.): Pravěká sociokultovní architektura na Moravě, 
81-86.

Bálek, M. — Rakovský, I. 1990: Příkop lidu s moravskou malo
vanou keramikou v Nčměiěkách. In: Pravěké a slovan
ské osídlení Moravy. Sborník k 80. narozeninám Jose
fa Poulíka, 38-50.

Podhorský, V. 1993: Pravěké dějiny Moravy, Brno.

Resumé
Němčiěky (Bez. Znojmo). „Horní kusy“. Badener-Jevišovi- 

cer Kultur (?), Glockenbecherkultur. Siedlung. Oberfláchen- 
sammlung.

OLOMOUC (k. ú. Řepčín, okr. Olomouc)
„Horní nivy“. KSK.Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V říjnu až listopadu 2004 proběhla 1. etapa záchranného 
archeologického výzkumu na velké polykulturní lokalitě na 
stavbě R 3508 (Slavonín -  Křelov). Na lokalitě, pracovně ozna
čené jako „Repěín 1“. byl prozatím prozkoumán 1 ha inten-

234




